JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE FEVEREIRO DE 2024 30

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

EDITAL Nº 08/2024
CAETANO ALBARELLO, Prefeito do Município de Palmitinho,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO para os interessados, a CONVOCAÇÃO dos
candidatos abaixo descritos por ordem de colocação conforme
Edital nº 21/2023, que Homologou o Resultado Final do Concur-
so Público nº 001/2023, como segue:

CARGO TÉCNICO EM INFORMÁTICA
- 1º COLOCADO - EDUARDO GARCIA FORNECK

CARGO AGENTE DE LICITAÇÕES
- 1ª COLOCADA – JULIANA AZEVEDO DARELA

CARGO ENGENHEIRO CIVIL
- 1º COLOCADO - JONAS VOLPATTO SPONCHIADO

CARGO MOTORISTA
- 1º COLOCADO - ELIAS DOS REIS MACHADO
- 2º COLOCADO- ADRIANO ANDRÉ DA SILVA
- 3º COLOCADO- CLEVERSON MARCELO GUBIANI

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS
- 1º COLOCADO- LEANDRO GOSSLER DORNELLES

CARGO OPERÁRIO ESPECIALIZADO
- 1ª COLOCADA- EUNICE GONÇALVES HERMANY
- 2º COLOCADO- EVANDRO FREIRE MAICHE
- 3º COLOCADO- LUCAS DA SILVA BORBA

CARGO TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- 1º COLOCADA- ANGELA MARIA NEGRI

CARGO VIGILANTE
-1º COLOCADO- EDISSON DE MORAES NUNES

Os candidatos convocados no presente Edital, têm o prazo de
30 (trinta) dias, a partir do dia 06/02/2024, para tomar posse,
podendo a pedido ser prorrogado por igual período, devendo
apresentar para a posse os seguintes documentos, sob pena de
indeferimento e revogação da convocação:
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Ter idade mínima de 18 anos;
c) Estar em dia e devidamente quite com as obrigações militares
(se do sexo masculino) e eleitorais;
d) Gozar de boa saúde física e mental;
e) Provar habilitação e escolaridade exigida para o cargo;
f) Atender os requisitos da legislação que estiver em vigor, na
data do provimento, pertinente ao exercício de outra função pú-
blica e/ou aposentadoria, regime, etc...;
g) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
h) Folha corrida judicial;
i) Outras que a legislação pertinente possa exigir, tais como cer-
tidão de nascimento ou casamento, certidão de nascimento dos
filhos menores de 14 anos, RG, CPF, carteira de trabalho, nº
PIS/PASEP, nº da conta bancária e uma foto 3x4.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITINHO – RS,
aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2024.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 004/2024: Luiz Blanco Alves,
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atri-
buições legais e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da
Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispensando
a licitação para a contratação da empresa FABIANA ZANARDI
94907099053 – CNPJ: 29.240.146/0001-96, para prestação
de serviços de capacitação para os conselheiros tutelares, Ges-
tão 2024/2027, do município de Taquaruçu Do Sul. Valor total
R$ 4.000,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispen-
sa de licitação, ratificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 05 de
fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 007/2024: Data: 01/02/2024; Contratado: JULIANA ZAMBIA-
SI POTRICH ME, CNPJ nº 29.078.940/0001-85; Objeto: Acolhi-
mento de idoso do Município em instituição de longa permanên-
cia; Valor: R$ 39.000,00; Vigência: 01.02.2024 a 31.01.2025;
Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO DE
ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 002/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: ABASTECEDORA FERRARI E FERRARI LTDA
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE
COMBUSTIVEIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 029/2023.
VALOR: R$ 5,91 POR LITRO DE GASOLINA E R$ 6,17 POR LITRO
DE ÓLEO S10

Ametista do Sul/RS, 05 de fevereiro de 2024.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2024
 A Prefeita Municipal em Exercício ratificou a Dispensa de
Licitação com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM DE SITE
INSTITUCIONAL, com empresa JULIANO ALBA ME, inscrita no
CNPJ nº 26.709.166/0001-75, estabelecida na Rua Pedro de Cas-
tro, nº 438, Bairro Centro Cep 98.465-000, na cidade de Ametista
do Sul, no valor total global de R$ 8.520,00 (oito mil, quinhentos
e vinte reais), conforme proposto.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 008/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: JULIANO ALBA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM
DE SITE INSTITUCIONAL
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 8.520,00

Ametista do Sul/RS, 6 de fevereiro de 2023
MARIA COLUSSI LOPES DOS SANTOS

Prefeita Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Pregão Eletrônico 04/2024: Registro de preços objetivando
aquisição de gêneros alimentícios/lanches prontos, visando a
manutenção das atividades da secretaria de assistência social;
Propostas até 21/02/2024, às 8:30 horas no https://www.bll-
compras.com.br. Etapa de Lances: 21/02/2024, às 8:45 horas.
Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.
br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133.
Planalto/RS, 05/02/2024. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Pregão Eletrônico 05/2024: Registro de preços objetivando
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis,
visando a manutenção das atividades da secretaria de assistên-
cia social; Propostas até 23/02/2024, às 8:30 horas no https://
www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 23/02/2024, às 8:45
horas. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.
rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-
1133. Planalto/RS, 05/02/2024. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

Publicações Legais

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FDF2-80A0-81C1-9085.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

D
F2

-8
0A

0-
81

C
1-

90
85

.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE FEVEREIRO DE 2024 31

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS JANEIRO DE 2024.CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS 001) CONTRATO N° 002/2024 OBJETO:
contratação de empresa em regime de empreitada global para executar ampliação de carga de energia para a escola municipal de ensino
fundamental Maria Falcon, neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma e projeto
TMP 036/2023 CONTRATADA: VGA CONSTRUCOES LTDA VALOR: R$70.002,37.  002) CONTRATO N° 005/2024 OBJETO: contratação
de empresa, para prestação de serviço de castração e microchipagem em cães e gatos (macho e fêmeas), com o fornecimento de to-
dos os insumos/materiais a serem utilizados nos procedimentos PP SRP 21/2023 CONTRATADA: CLÍNICA VETERINÁRIA HASS LTDA
VALOR: R$ 42.800,00.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) Apostilamento N° II ref. Contrato 001/2022 OBJETO: Termo de Reajustamento de Preços. com base
no IPCA(IBGE) do período CONTRATADA: DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA  002) N° I ref. Contrato 001/2023 OBJETO: Ter-
mo de Prorrogação Contratual por 12 meses. CONTRATADA: UNIMED NOROESTE RS SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA A
SAÚDE LTDA. 003) Apostilamento N° I ref. Contrato 003/2022 OBJETO: Termo de Reajustamento de Preços com base no IPCA(IBGE)
do período. CONTRATADA: BARROS & CAOVILLA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME VALOR MENSAL: R$ 14.646,96. 004) N° II ref. Con-
trato 005/2022 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até por 12 meses Termo de Reajustamento de Preços com base no IPCA(I-
BGE) do período.CONTRATADA: CONDE & PETERS ADVOGADOS ASSOCIADOS ASS TRIBUTARIA. VALOR MENSAL: R$ 2.434,82 005)
N° I ref. Contrato 010/2023 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por 12 meses, Termo de Reajustamento de Preços com base
no IPCA(IBGE) do período. CONTRATADA: TOGNON SISTEMAS MEDICOS LTDA. VALOR MENSAL: R$ 1.637,63 006) N° I ref. Contrato
033/2023 OBJETO: prorrogação de prazo de execução por 03 meses. CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME. 007) N° I ref. Con-
trato 034/2023 OBJETO: prorrogação de prazo de execução por 03 meses CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME. 008) N° I ref.
Contrato 040/2023 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por 10 meses. CONTRATADA: PSICULT CENTRO DE HUMANIDADES E
HABILIDADES LTDA . 009) N° IV ref. Contrato 072/2023 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual por 04 meses. CONTRATADA: STR
ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI. 010) N° I ref. Contrato 131/2023 OBJETO: Prorrogação do prazo de execução
por 60dias. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA. 011) N° I ref. Contrato 167/2023 OBJETO:
Termo de Acréscimo de Valor por Inclusão de Itens Novos. CONTRATADA: ILUMINA PROJETOS E CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA VA-
LOR: R$ 7.007,50. 012) Termo de Rescisão ref. Contrato 178/2022 OBJETO: Art. 79 da Lei 8.666/93. CONTRATADA: RIKA COMERCIAL
DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA. 013) N° II ref. Contrato 234/2023 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 30/03/2024.
CONTRATADA: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS TÉCNICOS. 014) N° II ref. Ata 001/2023 OBJETO: Termo de Reequilíbrio Eco-
nômico-Financeiro. CONTRATADA: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA VALOR UNITÁRIO: R$ 3.781,27. 015) N° IV ref. Ata
164/2023OBJETO: Termo de Reequilíbrio Econômico -Financeiro. CONTRATADA: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA VALOR:
R$5,787 Litro 016) Apostilamento N° I ref. Termo de Credenciamento 012/2023 OBJETO: Termo de Alteração de Dotação Orçamentária.
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA GOULART LTDA. 017) Termo de Rescisão ref. Contrato 025/2021  OBJETO:Art.
79 da Lei 8.666/93. CONTRATADA: GOUVEA SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI

Município de Frederico Westphalen (RS) 05/02/2024
João Francisco Vendruscolo

Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 009/2024
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, por motivo de conveniência, oportunidade, necessidade e
interesse público, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que retificou o Edital de Pregão Eletrônico nº. 2/2024, do
Processo Licitatório nº. 9/2024, como segue:
 1 – Foi alterado o valor de referência do item 03 – Tubo de
Concreto Armado PA1 de 60cm.
 2 – Foi alterada a data da Abertura do Processo Licitatório
para às 09hs do dia 20/02/2024.
 O Edital retificado encontra-se disponível no site www.bll-
compras.org.br e www.novotiradentesrs.com.br.
Ficam inalterados os demais itens e atos até então praticados do
Edital nº 2/2024.
Novo Tiradentes - RS, 05 de fevereiro de 2024.

Luiz Carlos Benedette
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS - Objeto: EXECU-
ÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO/EXECUÇÃO COMPLETA DE
UMA EDIFICAÇÃO DESTINADA A SANITÁRIOS E LAVANDE-
RIA. LOCALIZADA NO DISTRITO DE FARINHAS, ALPESTRE/RS.
CONFORME MEMORIAIS. Contratada: 45/2024 CONSTRUOS
CONTRUTORA LTDA, CNPJ: 37.368.291/0001-85. Valor: R$
299.986,70. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EM 26/01/2024.

Alpestre (RS) 05/02/2024

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
CONCEDENTE – Município de Alpestre. OBJETO – Projeto:

“Formação de Jovens Agricultores Familiares através da Me-
todologia da Pedagogia da Alternância”, Termo de Fomento

nº 01/2024. OSC - Casa Familiar Rural de Alpestre Estado do
Rio Grande do Sul. CNPJ nº 03.218.926/0001- 46. Valor R$

600.000,00. Vigência até 31.12.2025

Alpestre-RS, 26 de Janeiro de 2024.
Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Concorrência
Eletrônica, através do Portal de Compras Públicas,  www.portalde-
compraspublicas.com.br, para contratação de empresa para exe-
cutar pavimentação com pedras irregulares Basálticas em Ruas
deste Município, conforme Projeto Básico, memorial descritivo,
planilhas orçamentarias, cronogramas fisicos financeiros e pro-
jeto. As Propostas de Preços serão recebidas até 26 de fevereiro
de 2024, até às 08hs59min no site supramencionado. O início da
Sessão de Disputa de Preços será no dia 26 de fevereiro de 2024,
às 09:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos po-
derão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br e no site www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secreta-
ria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de
expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 02/02/2024. Michele
Donatti - Secretária Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FDF2-80A0-81C1-9085.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

D
F2

-8
0A

0-
81

C
1-

90
85

.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE FEVEREIRO DE 2024 32

CIGRES

EDITAL Nº 02/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO
O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS - CIGRES, no uso das atribuições legais
conferidas ao seu cargo, em especial pelo art. 18, do Estatuto do
CIGRES e demais legislação vigente aplicável, com base no Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 01/2021 e o Edital nº 10/2021 de
Homologação e Divulgação da Classificação Final, CONVOCA o
classificado a seguir relacionado, para que no prazo de 03 (três)
dias da publicação, podendo ser prorrogado por igual período,
assumam sua vaga em Contrato Temporário para o período de
12 (doze) meses podendo ser prorrogado por igual período, de
acordo com o cargo/emprego a seguir relacionado:

CARGO/EMPREGO: OPERADOR DE MÁQUINAS/MOTORISTA

Candidato Classificação
WILLIAN VICENTE SKOREK 13º

Seberi/RS, 31 de janeiro de 2024.

 Luiz Carlos Benedette
Presidente do CIGRES

Registre-se e Publique-se.

Jaques Bellini do Amaral
Coordenador-Geral do CIGRES

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 2/2024
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito
Municipal, Sr. João Francisco Vendruscolo, torna público, a Dis-
pensa de Licitação para aquisição e instalação de central telefô-
nica na Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos, firmado
com a empresa AGCE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE COMPO-
NENTES ELETRÔNICOS, estabelecida na cidade de FREDERICO
WESTPHALEN/RS, na Rua Arthur Milani, nº 274, inscrita no
CNPJ sob nº 93.135.096/000198, de acordo com artigo 75,
inc. II, da Lei 14.133/2021.

Frederico Westphalen, 5 de fevereiro de 2024.
João Francisco Vendruscolo

Prefeito Municipal em Exercício

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FDF2-80A0-81C1-9085.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

D
F2

-8
0A

0-
81

C
1-

90
85

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/FDF2-80A0-81C1-9085 ou vá até o

site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FDF2-80A0-81C1-9085

Hash do Documento

794A9A0F95FC847D25ABA8914A317CF9C52F2AE5BAE24DFDAA5DB4F9DF5DC90F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/02/2024 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 06/02/2024 08:43 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59

	Marcador 1